
Prefeitura Municipal de Abaíra - BA
SextaFeira, 05 de Junho de 2020  Edição nº 256

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.abaira.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SUMÁRIO

- DECRETO 006: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1 ,256,361 .64 ///UM
MILHÃO, DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E UM REAIS,
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS/// e dá outras providências."

- HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE 05/2020.

- HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE 06/2020.

- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 01 2/2020.

- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 01 3/2020.

- EXTRATO DO CONTRATO Nº 1 21 /2020.



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

DECRETO 06

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Junho / 2020

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,256,361.64 ///UM MILHÃO,
DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E UM REAIS, SESSENTA E
QUATRO CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 046,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

5.500,00NC : 06010007DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

5.660,00NC : 06010011DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

11.160,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES1065

248.220,00NC : 06010012OBRAS E INSTALACOES449051-0195.095

255.000,00NC : 06010013OBRAS E INSTALACOES449051-0195.095

25.000,00NC : 06010014OBRAS E INSTALACOES449051-0195.095

25.000,00NC : 06010015OBRAS E INSTALACOES449051-0195.095

243.410,00NC : 06010016OBRAS E INSTALACOES449051-0195.095

16.467,43NC : 06010017OBRAS E INSTALACOES449051-0195.095

813.097,43Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS1010

30.000,00NC : 06010018AQUISICAO DE IMOVEIS449061-0100.000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2014

20.000,00NC : 06010022OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

6.000,00NC : 06010023OBRAS E INSTALACOES449051-0116.016

56.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2046

100.000,00NC : 06010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

100.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDIADE2023

20.000,00NC : 06010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

6.000,00NC : 06010006DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2024

11.000,00NC : 06010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2025

100.000,00NC : 06010002VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2053

11.904,21NC : 06010003VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

MANUTENÇÃO DAS ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS2094

60.000,00NC : 06010008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

[2900108:99999:GovNet versão:200729]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 3



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

DECRETO 06

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Junho / 2020

3.200,00NC : 06010021DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0114.014

AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-192106

35.000,00NC : 06010005CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0114.014

12.000,00NC : 06010019CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0114.014

259.104,21Soma da Unidade:

FUNDI MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE2090

17.000,00NC : 06010010VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

17.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.256.361,64

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

20.000,00NC : 06010022VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

6.000,00NC : 06010023VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

26.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2032

248.220,00NC : 06010012MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

255.000,00NC : 06010013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

QSE - SALARIO EDUCAÇAO2036

25.000,00NC : 06010014OBRAS E INSTALACOES449051-0104.004

25.000,00NC : 06010015EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0104.004

553.220,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 40%2037

243.410,00NC : 06010016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

16.467,43NC : 06010017Indenizações e Restituições Trabalhistas339094-0119.019

30.000,00NC : 06010018CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0119.019

289.877,43Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2014

5.500,00NC : 06010007CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

5.660,00NC : 06010011CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

11.160,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2046

100.000,00NC : 06010001VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

100.000,00NC : 06010002VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

11.904,21NC : 06010003OBRIGACOES PATRONAIS319013-0102.002

20.000,00NC : 06010004DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0102.002

35.000,00NC : 06010005DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0102.002

60.000,00NC : 06010008VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

11.000,00NC : 06010009VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

[2900108:99999:GovNet versão:200729]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 2 / 3



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

DECRETO 06

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Junho / 2020

12.000,00NC : 06010019EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0102.002

3.200,00NC : 06010021EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0102.002

353.104,21Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2024

6.000,00NC : 06010006OBRAS E INSTALACOES449051-0114.014

6.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31101

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2045

17.000,00NC : 06010010EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

17.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.256.361,64

EDVAL LUZ SILVA

MUNICIPIO DE ABAIRA, 1 de Junho de 2020

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2900108:99999:GovNet versão:200729]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 3 / 3



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99A/2020 
INEXIGIBILIDADE 05/2020 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

Acolho o parecer da Assessoria Jurídica do MUNICÍPIO e as justificativas da 

Comissão de Licitação, tornando-os partes integrantes deste ato e HOMOLOGO o 

presente termo para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, com a declaração de 

inexigibilidade 05/2020, constante do presente processo, para a contratação da 

empresa MOTA & MEDAUAR ADVOGADOS ASSOCIADOS, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ nº 27.158.017/0001-28, Alameda Salvador, 

nº 1057, Ed. Salvador Shopping Business, Torre Europa, Conj. 2413/2414, 

Caminho das Árvores, CEP 41.820-790, representada legalmente pelo Dr. 

FREDERICO MOTA DE MEDEIROS SEGUNDO, brasileiro, solteiro, 

regularmente inscrito na OAB/BA sob o nº 35.629, portador do CPF n.º 

028.433.065-58, para a ASSESSORIA/CONSULTORIA JURÍDICA PARA 

ALCANÇAR O INCREMENTO, FICANDO RESPONSÁVEL PELO 

AJUIZAMENTO/ACOMPANHAMENTO DE AÇÃO EM FAVOR DO MUNICÍPIO DE 

PERANTE O TRF -1ª REGIÃO/DF, EM FACE DO MUNICÍPIO DE PIATÃ E DEMAIS 

ÓRGÃOS, BEM COMO TODAS AS AÇÕES JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS 

NECESSÁRIAS PARA RECONHECIMENTO / IMPLEMENTAÇÃO / MANUTENÇÃO 

DO PAGAMENTO DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA LAVRA MINERAL NO 

MUNICÍPIO DE ABAÍRA, INICIALMENTE SOB ÉGIDE DA LEI Nº 8.876/94 E 

POSTERIORMENTE LEI Nº 13.57517, BEM COMO AJUIZAMENTO DA ACCOUNT 

TRICKS (AÇÃO PARA CORREÇÃO MONETÁRIA) DO VALOR REPASSADO, 

contendo todos os requisitos indispensáveis a prestação dos serviços pretendidos pela 

Administração Pública.  

 

Abaíra-Bahia, 05 de junho de 2020. 
 
 

_________________________________________________ 
Edval Luz Silva-Prefeito de Abaíra-Bahia 

CPF 365.314.725-53 
RG 025.652.753.9 SSP-BA 

CONTRATANTE 
 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
 
 
 

EXTRATO DOCONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 123/2020  
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 99A/2020 

INEXIGIBILIDADE 05/2020 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaíra -Bahia, inscrito no cadastro 
nacional de pessoa Jurídica de número 13670.021/0001-66, localizada na 
Praça João Hipólito Rodrigues SN, CEP 46.690-000, Centro-Abaíra, 
representada legalmente pelo Senhor Edval Luz Silva - Prefeito de Abaíra-
Bahia inscrito no cadastro nacional de Pessoa Física de número 365.314.725-
53 e RG 025.652.753.9 SSP-BA, doravante denominado de simplesmente de 
CONTRATANTE.  
CONTRATADO: Empresa profissional MOTA & MEDAUAR ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
27.158.017/0001-28, Alameda Salvador, nº 1057, Ed. Salvador Shopping 
Business, Torre Europa, Conj. 2413/2414, Caminho das Árvores, CEP 41.820-
790, representada legalmente pelo Dr. FREDERICO MOTA DE MEDEIROS 
SEGUNDO, brasileiro, solteiro, regularmente inscrito na OAB/BA sob o nº 
35.629, portador do CPF n.º 028.433.065-58, doravante denominada de 
simplesmente CONTRATADA 

OBJETO: ASSESSORIA/CONSULTORIA JURÍDICA PARA ALCANÇAR O 

INCREMENTO, FICANDO RESPONSÁVEL PELO 

AJUIZAMENTO/ACOMPANHAMENTO DE AÇÃO EM FAVOR DO MUNICÍPIO DE 

PERANTE O TRF -1ª REGIÃO/DF, EM FACE DO MUNICÍPIO DE PIATÃ E DEMAIS 

ÓRGÃOS, BEM COMO TODAS AS AÇÕES JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS 

NECESSÁRIAS PARA RECONHECIMENTO / IMPLEMENTAÇÃO / MANUTENÇÃO 

DO PAGAMENTO DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA LAVRA MINERAL NO 

MUNICÍPIO DE ABAÍRA, INICIALMENTE SOB ÉGIDE DA LEI Nº 8.876/94 E 

POSTERIORMENTE LEI Nº 13.57517, BEM COMO AJUIZAMENTO DA ACCOUNT 

TRICKS (AÇÃO PARA CORREÇÃO MONETÁRIA) DO VALOR REPASSADO.  . 

 VIGENCIA: O contrato será executado de forma contínua, no período de 05 de Junho 
de 2020 a 31 de maio de 2020. 

VALOR: O valor global R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais) e no êxito 7,5% (sete virgula 

cinco por cento) do total recuperado. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

03201-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

2011-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. E PLANEJAMENTO 

33903900000 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
CLÁUSULA OITAVA – DO FORO. 
Fica eleito o foro da Comarca de Piatã-Bahia, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas 

do presente contrato. 

 

_____________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Abaíra/BAhia CNPJ 13670.021/0001-66 
                 Praça João Hipólito Rodrigues SN- Centro-Abaíra 

           Edval Luz Silva-Prefeito 
 

___________________________________________________________ 
MOTA & MEDAUAR ADVOGADOS ASSOCIADOS 

CNPJ nº 27.158.017/0001-28 
Dr. FREDERICO MOTA DE MEDEIROS SEGUNDO 

CPF n.º 028.433.065-58 
 
 

  

              TESTEMUNHAS: 

 

 
______________________________________ 

 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

P A R E C E R J U R Í D I C O 

 De acordo 

 Em desacordo c/ a Lei nº 8.666/93 

Em, _____/_____/_____ 

 
 
 

Abaíra-Bahia, 05 de junho de 2020.  
 

 

 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2020 

INEXIGIBILIDADE 06/2020 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

Acolho o parecer da Assessoria Jurídica do MUNICÍPIO e as justificativas da 

Comissão de Licitação, tornando-os partes integrantes deste ato e 

HOMOLOGO o presente termo para que surta os seus jurídicos e legais 

efeitos, com a declaração de inexigibilidade 06/2020, constante do presente 

processo, para a contratação da empresa ASV CONSULTORIA TRIBUTARIA 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.406.306/0001-

91, localizado na AV SANTA LUZIA, 475, CASA, CENTRO, SANTALUZ, BA, 

CEP nº 48880-000, representada legalmente pelo Sr. JOHNNY EWERTON 

OLIVEIRA DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador do CPF n.º 915.920.975-

53 e Cédula de Identidade nº 699133661 SSP/BA., para a 

ASSESSORIA/CONSULTORIA CONTÁBIL NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS FISCAIS JUNTO AOS ÓRGÃOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES, MAIS PRECISAMENTE A RESTITUIÇÃO DE 

VALORES DECORRENTES DE PAGAMENTO DE IMPOSTO DE TFF E 

LICENÇAS AMBIENTAIS, NÃO RECOLHIDOS EM FAVOR DO MUNICÍPIO E 

CRÉDITOS ORIUNDOS DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 

NATUREZA – ISSQN DO POSTO DE ATENDIMENTOS BANCO DO BRASIL, 

contendo todos os requisitos indispensáveis a prestação dos serviços 

pretendidos pela Administração Pública.  

 

Abaíra-Bahia, 05 de junho de 2020. 
 
 

_________________________________________________ 
Edval Luz Silva-Prefeito de Abaíra-Bahia 

CPF 365.314.725-53 
RG 025.652.753.9 SSP-BA 

CONTRATANTE 
 

 

 

 

 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
 

EXTRATO DOCONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 124/2020  
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 100/2020 

INEXIGIBILIDADE 06/2020 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaíra -Bahia, inscrito no cadastro 
nacional de pessoa Jurídica de número 13670.021/0001-66, localizada na 
Praça João Hipólito Rodrigues SN, CEP 46.690-000, Centro-Abaíra, 
representada legalmente pelo Senhor Edval Luz Silva - Prefeito de Abaíra-
Bahia inscrito no cadastro nacional de Pessoa Física de número 365.314.725-
53 e RG 025.652.753.9 SSP-BA, doravante denominado de simplesmente de 
CONTRATANTE.  
CONTRATADO: Empresa profissional ASV CONSULTORIA TRIBUTARIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.406.306/0001-

91, localizado na AV SANTA LUZIA, 475, CASA, CENTRO, SANTALUZ, 
BA, CEP nº 48880-000, representada legalmente pelo Sr. JOHNNY 
EWERTON OLIVEIRA DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador do CPF n.º 
915.920.975-53 e Cédula de Identidade nº 699133661 SSP/BA., doravante 
denominada de simplesmente CONTRATADA 

OBJETO: ASSESSORIA/CONSULTORIA CONTÁBIL NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS FISCAIS JUNTO AOS 

ÓRGÃOS DE TELECOMUNICAÇÕES, MAIS PRECISAMENTE A 

RESTITUIÇÃO DE VALORES DECORRENTES DE PAGAMENTO DE 

IMPOSTO DE TFF E LICENÇAS AMBIENTAIS, NÃO RECOLHIDOS EM 

FAVOR DO MUNICÍPIO E CRÉDITOS ORIUNDOS DO IMPOSTO SOBRE 

SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISSQN DO POSTO DE 

ATENDIMENTOS BANCO DO BRASIL. 

 VIGENCIA: O contrato será executado de forma contínua, no período de 05 de Junho 
de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 

VALOR: O valor global R$ 90.000,00 (noventa mil Reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

03201-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

2011-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. E PLANEJAMENTO 

33903500000 - Serviços de Consultoria  

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO. 
Fica eleito o foro da Comarca de Piatã-Bahia, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas 

do presente contrato. 

 

_____________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Abaíra/BAhia CNPJ 13670.021/0001-66 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
                 Praça João Hipólito Rodrigues SN- Centro-Abaíra 

           Edval Luz Silva-Prefeito 
 

___________________________________________________________ 
ASV CONSULTORIA TRIBUTARIA LTDA 

CNPJ nº 07.406.306/0001-91 
JOHNNY EWERTON OLIVEIRA DE ALMEIDA 

CPF n.º 915.920.975-53 e RG nº 699133661 SSP/BA. 
 
 

  

              TESTEMUNHAS: 

 

 
______________________________________ 

 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

P A R E C E R J U R Í D I C O 

 De acordo 

 Em desacordo c/ a Lei nº 8.666/93 

Em, _____/_____/_____ 

 
 
 

Abaíra-Bahia, 05 de junho de 2020. 
 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
 

Pregão Presencial Nº. 12/2020 

PROCESSO DMINISTRATIVO 94/2020 

 

ADJUDICAÇÃO 

No dia 04 de junho de 2020, eu, Adriano Ribeiro Santos –Presidente da CPL de 

Abaíra–Bahia e demais membros integrantes da CPL nomeada pelo Decreto 

142/2020, analisei a Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2020 

afim de realizar Contrato tem por objeto a aquisição de Contratar Empresa 

especializada para fornecimento de EPIs para utilização e reposição de 

Materiais usados na prevenção e Combate ao Covid19, para atendimento a 

Secretaria de Saúde do Município  de Abaíra-Bahia Conforme anexos Edital 

94/2020., e após verificar todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudiquei a 

contratação em favor da Empresa: 

 

OKEY-MED DIST. MED. HOSP. ODONT. IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES 
EIRELI, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica de número 
11.311773/0001-05, Inscrição Estadual 84776323, Inscrição Municipal 18266 
no valor global de R$: 244.020,00 (Duzentos e Quarenta e Quatro mil e Vinte 
reais) 

ABAÍRA (BA), 04 de junho de 2020. 
 
 
  

Adriano Ribeiro Santos- Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto 142/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
 
 

 

Pregão Presencial Nº. 12/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 94/2020 

HOMOLOGAÇÃO  

 

No dia 04 de junho de 2020, analisei a Licitação modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL Nº.12/2020 afim de Contrato tem por objeto a aquisição de 

Contratar Empresa especializada para fornecimento de EPIs para utilização e 

reposição de Materiais usados na prevenção e Combate ao Covid19, para 

atendimento a Secretaria de Saúde do Município  de Abaíra-Bahia Conforme 

anexos Edital 94/2020., e após verificar todos os aspectos contábeis e 

jurídicos, HOMOLOGUEI  a contratação em favor da Empresa: 

 

OKEY-MED DIST. MED. HOSP. ODONT. IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES 
EIRELI, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica de número 
11.311773/0001-05, Inscrição Estadual 84776323, Inscrição Municipal 
18266 no valor global de R$: 244.020,00 (Duzentos e Quarenta e Quatro mil e 
Vinte reais) 
 

 

 

ABAÍRA (BA), 04 de junho de 2020 

 

 

____________________________________________________________ 
EDVAL LUZ SILVA/ CPF 365.314.725-53- PREFEITO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAÍRA-BAHIA  
CNPJ 13.670.021/0001-66 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO  120/2020 
PREGÃO PRESENCIAL 12/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 94/2020 
 

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE ABAÍRA, pessoa jurídica de direito 
público, com sede administrativa na Praça João Hipólito Rodrigues SN, CEP 
46.690-000- centro, inscrita no cadastro de pessoa jurídica de número 
13.670.021/0001-66, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, SR. 
EDVAL LUZ SILVA inscrito no cadastro nacional de pessoa física sob número 
365.314.725-53. 
 
CONTRATADA: OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES ODONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES, 
inscrita no CNPJ sob N° 11.311.773/0001-05 com sede na ROD BR 101 S/N 
KM 510, JACANA, ITABUNA-BAHIA CEP 45.608-750  
 
 
OBJETO:  Contratar Empresa especializada para fornecimento de EPIs para 
utilização e reposição de Materiais usados na prevenção e Combate ao 
Covid19 Conforme anexos do Edital 94/2020 
 
VIGENCIA: O Contrato terá vigência do dia 04/06/2020 até 31/12/2020, com 
início a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado; 
 
VALOR: no valor global de R$: 244.020,00 (Duzentos e Quarenta e Quatro mil 
e Vinte reais) 
 
 
DOTAÇÃO: 
 
 

3901- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2050- GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE  

339030- Material de Consumo 

 
 

3901- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2046- MANUTENÇÃO DA SERETARIA DE SAÚDE  

339030- Material de Consumo 

 
 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
 
 
 

3901- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2024-GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  

339030- Material de Consumo 

 
 

Abaíra-Bahia, 04 de junho de 2020 
 

____________________________________________________________ 
EDVAL LUZ SILVA CPF 365.314.725-53- PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAÍRA 
 

 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
 

Pregão Presencial Nº. 13/2020 

PROCESSO DMINISTRATIVO 97/2020 

 

ADJUDICAÇÃO 

No dia 04 de junho de 2020, eu, Adriano Ribeiro Santos –Presidente da CPL de 

Abaíra–Bahia e demais membros integrantes da CPL nomeada pelo Decreto 

142/2020, analisei a Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 13/2020 

afim de realizar a Contratação de Empresa para Serviço de Moldagem e 

Confecção de Próteses Odontológicas com Fornecimento de Material e Mão de 

Obra, para atendimento a Secretaria de Saúde do Município de Abaíra-Bahia, e 

após verificar todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudiquei a contratação 

em favor da Empresa 

LPD Santo Antônio- Laboratório de Próteses Dentárias, inscrito no cadastro de 
Pessoa Jurídica de número 26.768.493/0001-06 localizada na Rua Maria 
Antunes Camargo, número 660- bairro Santo Antônio, Mato Verde-Minas 
Gerais, CEP 39.527-000 no valor global de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
 

ABAÍRA (BA), 04 de junho de 2020. 
 
 
 

Adriano Ribeiro Santos- Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto 142/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
 

Pregão Presencial  Nº. 13/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 97/2020 

HOMOLOGAÇÃO  

 

No dia 04 de junho de 2020, analisei a Licitação modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL Nº.13/2020 afim de realizar  a Contratação de Empresa para 

Serviço de Moldagem e Confecção de Próteses Odontológicas com 

Fornecimento de Material e Mão de Obra, para atendimento a Secretaria de 

Saúde do Município de Abaíra-Bahia e após verificar todos os aspectos 

contábeis e jurídicos, HOMOLOGUEI a contratação em favor da Empresa: 

LPD Santo Antônio- Laboratório de Próteses Dentárias, inscrito no cadastro de 
Pessoa Jurídica de número 26.768.493/0001-06 localizada na Rua Maria 
Antunes Camargo, número 660- bairro Santo Antônio, Mato Verde-Minas 
Gerais, CEP 39.527-000 no valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

 

 

 

ABAÍRA (BA), 04 de junho de 2020 

 

 

____________________________________________________________ 
EDVAL LUZ SILVA/ CPF 365.314.725-53- PREFEITO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAÍRA-BAHIA  
CNPJ 13.670.021/0001-66 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
 

EXTRATO DO CONTRATO  119/2020 
PREGÃO PRESENCIAL 13/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 97/2020 
 

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE ABAÍRA, pessoa jurídica de direito 
público, com sede administrativa na Praça João Hipólito Rodrigues SN, CEP 
46.690-000- centro, inscrita no cadastro de pessoa jurídica de número 
13.670.021/0001-66, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, SR. 
EDVAL LUZ SILVA inscrito no cadastro nacional de pessoa física sob número 
365.314.725-53. 
 
CONTRATADA: LPD Santo Antônio- Laboratório de Próteses Dentárias, 
inscrito no cadastro de Pessoa Jurídica de número 26.768.493/0001-06 
localizada na Rua Maria Antunes Camargo, número 660- bairro Santo Antônio, 
Mato Verde-Minas Gerais, CEP 39.527-000 no valor global de R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais). 
 
OBJETO:  Contratação de Empresa para fornecimento de Prótese Dentária a 
Secretaria de Saúde do Município  de Abaíra-Bahia Conforme anexos do Edital 
97/2020 
VIGENCIA: O Contrato terá vigência do dia 04/06/2020 até 31/12/2020, com 
início a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado; 
 
VALOR: no valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
 
DOTAÇÃO: 
 

3901- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2046- MANUTENÇÃO DA SERETARIA DE SAÚDE  

339030- Material de Consumo 

 
 

Abaíra-Bahia, 04 de junho de 2020 
 

____________________________________________________________ 
EDVAL LUZ SILVA CPF 365.314.725-53- PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAÍRA 
 

__________________________________________________________ 
LPD Santo Antônio- Laboratório de Próteses Dentárias, CNPJ 

26.768.493/0001-06 
 



Nº de autenticação: BEEABA1 9E7-F62D06FD85-E4EBD497B7-AC1 2C41 3B5

SextaFeira

05 de Junho de 2020

Edição nº 256

Abaíra - BA

 
                                                                        

                             EXTRATO  DO  CONTRATO  Nº 121/2020. 
 
CONTRATANTE: Município de Abaíra, pessoa jurídica de direito público, com sede à 
Praça João  Hipólito Rodrigues, s/nº inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66, neste 
ato representado por seu representante legal o Sr. EDVAL LUZ SILVA, Prefeito 
Municipal, residente nesta cidade à Fazenda Guariba Km 2, São José, Zona Rural do 
Município de Abaíra, Bahia e o Fundo Municipal de Saúde pessoa jurídica de direito 
público. Inscrita no CNPJ nº 09.688.176/0001-52 com sede na Praça João Hipólito  
Rodrigues, s/n neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde o Sr. ALEX 
SANDRO SILVA MIRANDA, com RG 1012971902 /SSP-BA e CPF nº 010.756.065-86 
 
CONTRATADO: FERNANDO LUIS OLIVEIRA SOUSA - ME, inscrito no CNPJ. Nº 
02.892.965/0001-61: Neste Ato representado por FERNANDO LUIS OLIVEIRA SOUSA, 
CPF N° 420.337.055-87 e RG n° 050551381-1 /SSP--BA. Residente e domiciliado na 
Rua, Manuel Joaquim Pereira - nº 770 - Centro – Paramirim - BA.  
 
OBJETO: 
O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DOS EQUIPAMENTOS ODODNTOLÓGICOS DOS PSF DO MUNICÍPIO.  
 
DOTAÇÃO: As despesas para pagamento deste contrato correrão por conta dos 
recursos da Unidade Orçamentária: 
Órgão-               09000 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE  
Unidade -          03901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Açâo-           2024 -  GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA. PSF 
Sub Elemento - 3390.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.                                                                                              
 
VALOR: O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 11.000.00 (Onze Mil Reais).  
 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 04 DE 
JUNHO DE 2020 AO DIA 30 DE AGOSTO DE 2020. 

 
                                                                                 ABAÍRA – BA, 04 de Junho de 2020. 

 
 
 
____________________________                     _______________________________    
ALEX SANDRO SILVA MIRANDA                        FERNANDO LUIS OLIVEIRA SOUSA                       
              CONTRATANTE                                                        CONTRATADO 
 
 
Testemunhas: 
 
 
_____________________________              ________________________________ 


		2020-06-05T12:17:56-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




